
 
 
Servizio: Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

Settore: Giuridico Amministrativo Controlli

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1309 del 08-04-2024
 

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE, LA
GESTIONE, L'UTILIZZO, L'AGGIORNAMENTO E LA REVISIONE DELL'ELENCO
DEGLI AVVOCATI E PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI STRAGIUDIZIALI, DI
CONSULENZA LEGALE O DI PATROCINIO IN GIUDIZIO DELL'ASPAL" E DELL'
"AVVISO PUBBLICO PERMANENTE PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT
LIST DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI STRAGIUDIZIALI, DI
CONSULENZA LEGALE O DI PATROCINIO IN GIUDIZIO" IN OTTEMPERANZA
ALLA RISPOSTA ALL'INTERPELLO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE N. 448/
2023 - PROT. ASPAL N. 70565/2023 DEL 05/10/2023.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 

  VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21/
06/2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021 con la quale la scrivente è stata individuata Direttrice
Generale dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 3382 del 17/11/2021 recante “Attribuzione e conferma degli incarichi
e delle funzioni ai direttori di servizio dell'agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL)”;

CONSIDERATO che la determinazione della Direzione Generale n. 1408 del 22/09/2020 ha affidato al Servizio Sistemi
informativi, affari legali, anticorruzione e controlli la gestione dell’istruttoria procedimentale relativa al conferimento degli
incarichi di patrocinio ed assistenza legale;
PREMESSO che l’art. 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. prevede che le
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applichino “agli appalti pubblici concernenti uno qualsiasi dei
seguenti servizi legali:

1)  rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n.31:
1.1- in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione Europea, un Paese Terzo o dinanzi ad
un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale;
1.2- in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione
europea o un Paese terzo o dinanzi ad organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e
una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”;

CONSIDERATO che, tuttavia, occorre rispettare anche con riferimento ai contratti esclusi ex art. 56 D. lgs. 36/2023 i
principi generali come indicati nello stesso Codice dei contratti;
CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi legali avviene, comunque, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3
(principio del risultato, principio della fiducia e principio dell’accesso al mercato) come prescritto dall’art. 4 (Criterio
interpretativo e applicativo) del citato Decreto Legislativo;
RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale n. 3794 del 29 dicembre 2021 con cui è stato approvato il “Rego
lamento per l’istituzione, la gestione, l’utilizzo, l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli avvocati e per il conferimento
di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL” (di seguito Regolamento);
RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale n. 2718 dell’11/11/2022 di “Approvazione dell’avviso pubblico
permanente per la costituzione di una short list di avvocati per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale
o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL, con disposizione per l’immediata pubblicazione” (di seguito Avviso), unitamente al
relativo modulo di manifestazione d’interesse per l’inserimento nel predetto elenco;
RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale n. 2155 del 07.09.2022 di “Rettifica parziale mero errore
materiale della Determinazione della Direzione Generale n. 3794/ASPAL del 29/12/2021 avente ad oggetto "Adozione del
Regolamento per l'istituzione, la gestione, l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il
conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL”;

CONSIDERATO, in particolare, che il Regolamento all’articolo 4 (Modalità d’iscrizione) prevede che “I professionisti che

DETERMINAZIONE N. 1309/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1264 DEL 26-03-2024

1/4



intendano manifestare la propria disponibilità ad essere inseriti nell’elenco dovranno presentare, secondo le scadenze e
modalità definite dal suddetto avviso, a pena di esclusione, la seguente documentazione:

- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, completo di marca da bollo annullata, redatto
sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato all’avviso
pubblico”;

ATTESO, altresì, che l’Avviso pubblico all’articolo 3 (Modalità e termini di iscrizione) dispone che “I professionisti che
intendano manifestare la propria disponibilità ad essere inseriti nell’elenco, a pena di esclusione, dovranno presentare,
secondo le scadenze e le modalità definite dal suddetto Avviso, la seguente documentazione:
- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, completo di marca da bollo annullata, redatto
sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato al presente
Avviso pubblico”;

DATO ATTO che in data 02/05/2023 l’ASPAL ha presentato istanza all’Agenzia delle Entrate per chiedere se la
manifestazione di interesse all’iscrizione all’elenco possa essere legittimamente soggetta alla marca da bollo e se sia
corretto chiederne l’apposizione a pena di esclusione dalla procedura, oppure se, al contrario, il pagamento dell’imposta di
bollo non appia dovuto;

ATTESO che con interpello n. 956 - 968/2023 acquisito con prot. ASPAL n. 70565/2023 del 05/10/2023 l’Agenzia delle
Entrate ha affermato che “l’Agenzia [ASPAL], in quanto operante quale soggetto autonomo e distinto dalla Regione, non
rientra tra i soggetti di cui al richiamato articolo 3 della tariffa allegata al citato d.P.R. n. 642 del 1972, e pertanto, nel caso in
oggetto non è dovuta l’imposta di bollo”;

CONSIDERATO, pertanto, che sia necessario modificare in senso conforme al suddetto Interpello sia il Regolamento che
l’Avviso pubblico, nel senso di non richiedere per il futuro che le manifestazioni d’interesse per l’iscrizione all’elenco di
avvocati siano corredate da marca da bollo;
RITENUTO di dover modificare il “Regolamento per l’istituzione, la gestione, l’utilizzo, l’aggiornamento e la revisione
dell’elenco degli Avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio
dell’ASPAL” all’articolo 4 (Modalità d’iscrizione) rimuovendo dal testo l’espressione “completo di marca da bollo annullata”, c
onfermando la restante dicitura nella maniera che segue: “I professionisti che intendano manifestare la propria disponibilità
ad essere inseriti nell’elenco dovranno presentare, secondo le scadenze e modalità definite dal suddetto avviso, a pena di
esclusione, la seguente documentazione:

- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva
ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato all’avviso pubblico”;

RITENUTO, altresì, di dover modificare l’ “Avviso pubblico permanente per la costituzione di una short list di avvocati per il
conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio” all’articolo 3 (Modalità e termini di
iscrizione) rimuovendo dal testo l’espressione “completo di marca da bollo annullata”, confermando la restante dicitura nella
maniera che segue: “I professionisti che intendano manifestare la propria disponibilità ad essere inseriti nell’elenco, a pena
di esclusione, dovranno presentare, secondo le scadenze e le modalità definite dal suddetto Avviso, la seguente
documentazione:
- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva
ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato al presente Avviso pubblico”;
RITENUTO
di dover confermare le restanti statuizioni di cui alle Determinazioni della Direzione Generale n. 3794 del 29/12/2021 e n.
2718 dell’11/11/2022, nonché le restanti disposizioni di cui al Regolamento ed all’Avviso pubblico;
 
ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
 

DETERMINA

 
Art. 1) di ritenere che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
Art. 2) di modificare il “Regolamento per l’istituzione, la gestione, l’utilizzo, l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli
Avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL” all’articolo
4 (Modalità d’iscrizione) rimuovendo dal testo l’espressione “completo di marca da bollo annullata”, confermando la restante
dicitura nella maniera che segue: “I professionisti che intendano manifestare la propria disponibilità ad essere inseriti
nell’elenco dovranno presentare, secondo le scadenze e modalità definite dal suddetto avviso, a pena di esclusione, la
seguente documentazione:

- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva
ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato all’avviso pubblico”;

Art. 3) di modificare l’ “Avviso pubblico permanente per la costituzione di una short list di avvocati per il conferimento di
incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio” all’articolo 3 (Modalità e termini di iscrizione) rimuoven
do dal testo l’espressione “completo di marca da bollo annullata”, confermando la restante dicitura nella maniera che segue:
“I professionisti che intendano manifestare la propria disponibilità ad essere inseriti nell’elenco, a pena di esclusione,
dovranno presentare, secondo le scadenze e le modalità definite dal suddetto Avviso, la seguente documentazione:
- modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva
ai sensi del D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii. e secondo lo schema allegato al presente Avviso pubblico”;
Art. 4) di confermare le restanti statuizioni di cui alle Determinazioni della Direzione Generale n. 3794 del 29/12/2021 e n.
2718 dell’11/11/2022, nonché le restanti disposizioni di cui al Regolamento ed all’Avviso pubblico;
 

DETERMINAZIONE N. 1309/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1264 DEL 26-03-2024

2/4



Art. 5) di dare atto che il presente provvedimento, in quanto tale, non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;
 
Art. 6) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e
di trasparenza;

Art. 7) di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento, immediatamente esecutivo, sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “ Concorsi e selezioni ASPAL”.

 
Il Coordinatore del Settore giudico amministrativo: Dott. Gaetano Galotta
Il Funzionario incaricato: Dott.ssa M. Ilaria Manca

DETERMINAZIONE N. 1309/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1264 DEL 26-03-2024

3/4



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

F.to ING. ANDREA ALIMONDA
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1309/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1264 DEL 26-03-2024

4/4


